
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 

«Μαγούλα» στην Κοινότητα Μαρμαρίνης, Δ.Ε. Λα-

κερείας του Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας της Περι-

φέρειας Θεσσαλίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, εντός της 

Ζώνης Α Απολύτου Προστασίας του Αρχαιολογι-

κού χώρου Φαλάσαρνας, Δ.Ε. Κισάμου του Δήμου 

Κισάμου, Π.Ε. Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης, για 

αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 

«Άγιος Αθανάσιος», Κοινότητα Αυλακίου, Δ.Ε. Στυ-

λίδος του Δήμου Στυλίδας, Π.Ε. Φθιώτιδας της Πε-

ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για αρχαιολογικούς 

σκοπούς.

4 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου, μετά από αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτο-

μικής απαλλοτρίωσης ακινήτου, σε οικοδομικό 

τετράγωνο προβλεπόμενο για κοινωφελή χώρο 

(χώρος νηπιαγωγείου), έναντι του ΟΤ 199 σχεδίου 

πόλεως Βασιλικού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 624658 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Μαγούλα» στην Κοινότητα Μαρμαρίνης, Δ.Ε. 
Λακερείας του Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, για αρχαιολογικούς σκο-
πούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Tις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α΄ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 

διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 
των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 
της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄17) όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1066

16165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 19:11:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16166 Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 34/2.10.2018 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.9.2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 468736/4.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αγιάς (απο-
δεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 13336/27.10.2023) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Ελευθερία» με Αριθ. 
Φύλλου: 35.664/7.10.2023.

5. Το υπ’ αρ. 593029/27.10.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Λάρισας και τον κυρωμένο δασικό χάρτη 
της περιοχής.

6. Το υπ’ αρ. 413921/23.10.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Λάρισας.

7. Το με Α/Α 3645 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς, και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/των 
ακινήτου/ων, συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της 
παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς, την ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής έκτασης 
13.111,60 τ.μ., στη θέση «Μαγούλα» στην Κοινότητα 
Μαρμαρίνης, Δ.Ε. Λακερείας του Δήμου Αγίας, Π.Ε. Λά-
ρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως αυτά απεικονί-
ζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 {1,2,3,...,21,22,1} και Ακίνητο 2 {23,24,25,2
6,27,28,29,30,31,32,33,34,2,1,35,23} στο με Α/Α 3645 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του 
επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Απο-
τυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του τέως Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων (νυν ΟΔΑΠ), 
θεωρημένο στις 10-02-2021 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Καλτσά Αικατερίνη, Καλτσά Μαρίνα, Καλτσά Αρι-
άδνη, Καλτσά Ευαγγελία του Κων/νού, Καλτσά Αντώνιο, 
Καλτσά Λάμπρο και Καλτσά Ευαγγελία του Αντωνίου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Σύμφωνα με το προαναφερόμενο έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Λάρισας, από το συνολικό εμβαδόν των 
13.111,60 τ.μ. τα 1.193,34 τ.μ. ανήκουν στην κατηγορία 
με μορφής / κάλυψης ΑΑ/ΧΧ/30 και ΑΑ/ΧΑ/30 (πεδινές 
χορτολιβαδικές εκτάσεις) των οποίων η διοίκηση και 
διαχείριση ανήκει στην Κτηματική Υπηρεσία Λάρισας, 
ενώ τα 11.918,26 τ.μ. ανήκουν στην κατηγορία μορφής /
κάλυψης ΧΧ/0 και ΧΑ/0 (χορτολιβαδικές εκτάσεις) που 
διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Γ. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-

διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 

του ν. 4858/2021 (Α΄ 220).

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 624657 (2)

    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, εντός της 
Ζώνης Α Απολύτου Προστασίας του Αρχαιολογι-
κού χώρου Φαλάσαρνας, Δ.Ε. Κισάμου του Δή-
μου Κισάμου, Π.Ε. Χανίων της Περιφέρειας Κρή-
της, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 

κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α΄ 220), όπως αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 «Εκ-

συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 

διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-

σείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 

των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 

Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 

της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 

Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 

προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 

και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 

πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Εν-

σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 

τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 

τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 

Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-

χώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 

ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 

Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-

νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 

ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 

Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-

γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α΄ 126),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16167Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 3/21.1.2020 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.9.2023 
βεβαίωση πίστωσης, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 9096/20.12.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓ1ΟΡ1Θ-Λ4Ξ) 
πράξη χαρακτηρισμού έκτασης, της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων.

5. Την υπ’ αρ. 9/2017 (ΑΔΑ: ΩΛΚΜΟΡ1Θ-ΥΜΓ) απόφα-
ση Τεχνικής Επιτροπής αντιρρήσεων Π.Ε. Χανίων.

6. Τον κυρωμένο Δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Την υπ’ αρ. 446289/22.9.2023 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Κισάμου 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 13935/15.12.2023) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Χανιώτικα Νέα» με 
Αριθ. Φύλλου: 17.077/26.9.2023.

8. Το υπ’ αρ. 330180/4.10.2023 της Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Χανίων.

9. Το με Α/Α 3677 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

10. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/
των ακινήτου/ων, συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος 
της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφα-
σίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία των 
κατάλοιπων της αρχαίας Φαλάρσανας και τμημάτων του 
λιμένα της, που διατηρούνται εντός του ακινήτου, καθώς 
και την υλοποίηση της μελέτης ανάδειξης μέρους της 
αρχαίας πόλης, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
του, συνολικής έκτασης 5.000,00 τ.μ., εντός της Ζώνης Α 
Απολύτου Προστασίας του Αρχαιολογικού χώρου Φαλά-
σαρνας, Δ.Ε. Κισάμου του Δήμου Κισάμου, Π.Ε. Χανίων 
της Περιφέρειας Κρήτης, όπως αυτό απεικονίζεται με 
τα στοιχεία:

Ακίνητο 17 {97,98,43,42,41.40,39,33,27,26,25,32,31,99,
ΔΑΣ9,ΔΑ Σ1,97} στο με Α/Α 3677 κτηματολογικό διά-
γραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας, 

θεωρημένο στις 16.12.2021 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στην Αναστασία Γεωργιλάκη - Αθανασάκη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου / Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α΄ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

I

Αριθμ. 624659 (3)

    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Άγιος Αθανάσιος», Κοινότητα Αυλακίου, Δ.Ε. 
Στυλίδος του Δήμου Στυλίδας, Π.Ε. Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Tης παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α΄ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 
των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 
της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, A΄17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16168 Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023

χώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 33/24.9.2019 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.9.2023 
βεβαίωση πίστωσης, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
5. Την υπ’ αρ. 519329/31.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Στυλίδας 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 12300/13.11.2023) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Λαμιακός Τύπος» 
με Αριθ. Φύλλου: 22.918/11.11.2023.

6. Το υπ’ αρ. 243780/22.11.2023 της Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Φθιώτιδας.

7. Το με Α/Α 3694 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/των 
ακινήτου/ων, συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της 
παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία του 
συγκεκριμένου ταφικού μνημείου, που αποτελεί μονα-
δικό παράδειγμα ταφικής πρακτικής και προκειμένου 
να καταστεί δυνατή η συνολική διαμόρφωση του και η 
απόδοση του στο κοινό, την αναγκαστική απαλλοτρίω-
ση ακινήτου, συνολικής έκτασης 1.098,25 τ.μ., στη θέση 
«Άγιος Αθανάσιος», Κοινότητα Αυλακίου, Δ.Ε. Στυλίδος 
του Δήμου Στυλίδας, Π.Ε. Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοι-
χεία:

Ακίνητο 1 τμήμα 1Α {21,22,23,9,10,11,12,13,14,15,

24,21} στο με Α/Α 3694 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-

μακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πί-

νακα, της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων 

και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας, θεωρημένο στις 

23.11.2022 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 

Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 

στην Καλλιώρα Ευσταθία.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου / Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 

τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 

Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-

ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-

διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 

του ν. 4858/2021 (Α΄ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 58545 (4)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου, μετά από αυτοδίκαιη άρση της ρυμο-

τομικής απαλλοτρίωσης ακινήτου, σε οικοδομικό 

τετράγωνο προβλεπόμενο για κοινωφελή χώρο 

(χώρος νηπιαγωγείου), έναντι του ΟΤ 199 σχεδί-

ου πόλεως Βασιλικού.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ, ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας» (Α΄ 241).

3. Την υπ’ αρ. 70877/6.4.2023 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός Θεματικής Αντι-

περιφερειάρχη της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 

ανάθεση άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 329, 

ΑΔΑ: 6ΨΣΟ7ΛΗ-Α02).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

5. Το από 17.7/16.8.1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, 

κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α΄ 228).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16169Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023

6. Τον ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 210) και τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανο-

νισμός» (Α΄ 79).

7. Το άρθρο 21 του Γ.Ο.Κ.

8. Τις υπ’ αρ. 117/1986 και 84/2000 εγκυκλίους του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων.

9. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 (Α΄245).
10. Την υπ’ αρ. 3366/31.3.1975 απόφαση του Νομάρχη 

Ευβοίας «Περί εγκρίσεως σχέδιου Πόλεως Βασιλικού - 
Λευκαντίου Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 115).

11. Την υπ’ αρ. 9428/15.9.1993 απόφαση του Νομάρχη 
Ευβοίας «Έγκριση Πολεοδομικής Μελέτης Αναθεώρησης 
σχεδίου Πόλης Βασιλικού Ν. Ευβοίας και καθορισμός 
κοινωφελών χώρων και όρων δόμησης» (Δ΄ 1194).

12. Την υπ’ αρ. 488/27.9.2021 αίτηση του Αναστάσιου 
Τουλούμη, με την οποία ζήτησε την τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου.

13. Την υπ’ αρ. 22/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χαλκιδέων.

14. Το υπ’ αρ. 2098/19.5.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χαλκιδέων με το οποίο 
διαβιβάστηκε ο φάκελος στη ΔΙΠΕΧΩΣ.

15. Την υπ’ αρ. 260550/17.11.2022 εισήγηση της Υπη-
ρεσίας μας στο ΣΥΠΟΘΑ Α΄ Ν. Ευβοίας.

16. Το υπό στοιχεία οικ.62/Φ.ΣΥΠΟΘΑ/22.3.2023 έγ-
γραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α΄ Ν. Ευβοίας με το οποίο διαβιβά-
στηκε απόσπασμα του υπό στοιχεία 01/2023 πρακτικού/
θέμα 6ο (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 58545/23.3.2023).

17. Τον φάκελο της υπόθεσης.
Και επειδή:
Α. Η υπόψη τροποποίηση, αποτελεί σημειακή και εντο-

πισμένη τροποποίηση, συνεπώς η έγκρισή της αποτελεί 
αρμοδιότητα της Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 
186. παρ. ΙΙ περ. ΣΤ.39 του ν. 3852/2010.

Β. Με την έγκριση αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχε-
δίου του Βασιλικού (Δ΄ 1194/1993), τροποποιήθηκε εν 
μέρει το Ο.Τ. 199 με αποτέλεσμα τμήμα του να δεσμευτεί 
ως χώρος νηπιαγωγείου (κοινωφελής) και τμήμα του ως 
χώρος παιδικής χαράς - γωνιάς (κοινόχρηστος).

Γ. Σε περιπτώσεις άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σε σχέδια πόλεως που εγκρίθηκαν με τις διατάξεις του 
από 17.7./16.8.1923 (Α΄ 228) ν.δ., όπου η ιδιοκτησία έχει 
δεσμευτεί ως κοινωφελής χώρος, τότε δεν υποχρεούται 

σε εισφορά σε γη σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 19 

του ν. 2508/1997.

Δ. Μετά την κατάργηση του άρθρου 32 του Ν.Ο.Κ. 

ισχύουν οι διατάξεις του κεφαλαίου Η΄ «Ρυμοτομικές 

Απαλλοτριώσεις» και συγκεκριμένα τα άρθρα 87 έως 

93 του ν. 4759/2020 σύμφωνα με τα οποία το Δημοτι-

κό Συμβούλιο, εντός προθεσμίας έξι (6) μηνών από την 

κατάθεση της αίτησης μπορεί σταθμίζοντας τις πολεο-

δομικές ανάγκες και τις οικονομικές δυνατότητες του 

δήμου είτε να προτείνει την ολική ή μερική επανεπιβολή 

της αρθείσας απαλλοτρίωσης είτε να αποφασίσει την 

τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου. Οι προϋποθέ-

σεις επανεπιβολής της παρ. 3 του άρθρου 88, πρέπει να 

ισχύουν σωρευτικά δηλ. σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι 

που επιβάλλουν την διατήρηση ή μέρους της ιδιοκτησίας 

ως κοινωφελή χώρου και η οικονομική δυνατότητα του 

δήμου για την άμεση καταβολή της αποζημίωσης στους 

δικαιούχους. Η διάθεση της οικονομικής δυνατότητας 

του δήμου πρέπει να αποδεικνύεται με την εγγραφή 

της προσήκουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό στον 

προϋπολογισμό του δήμου.

Ε. Το ΣΥΠΟΘΑ Α΄ της ΠΕ Εύβοιας με το υπό στοι-

χεία οικ.62/Φ.ΣΥΠΟΘΑ/22.3.2023 έγγραφό του, με 

το οποίο διαβιβάστηκε απόσπασμα του υπό στοι-

χεία 01/2023 πρακτικού/θέμα 6ο (υπό στοιχεία 

ΔΙΠΕΧΩΣ 58545/23.3.2023), γνωμοδότησε ομόφωνα θε-

τικά υπέρ της έγκρισης της συγκεκριμένης τροποποίη-

σης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου μετά από αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτο-

μικής απαλλοτρίωσης ακινήτου που φέρει αριθμό ΚΑΕΚ 

120356012072 σε οικοδομικό τετράγωνο προβλεπόμενο 

για κοινωφελή χώρο (χώρος νηπιαγωγείου), έναντι του 

ΟΤ 199 σχεδίου πόλεως Βασιλικού και συγκεκριμένα:

Α. Τον αποχαρακτηρισμό του χώρου από κοινωφελή 

σε οικοδομήσιμο χώρο για το τμήμα που αφορά την ιδι-

οκτησία υπό τα στοιχεία Δ13, Δ2, Δ3, Δ4, Τ3, Τ4, Δ13, με 

επιτρεπόμενες χρήσεις και όρους δόμησης (τομέας Δ) 

όπως ορίζονται στο ΦΕΚ Δ΄ 1194/1993.

Β. Τον διαχωρισμό των δύο χρήσεων δηλ. του προτει-

νόμενου ως οικοδομήσιμου χώρου και του υπόλοιπου 

κοινωφελούς (χώρος Νηπιαγωγείου) με μαύρη αξονική 

γραμμή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16170 Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16171Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16172 Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16173Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023

Η απόφαση αυτή, με το συνημμένο της τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

  Λαμία, 20 Δεκεμβρίου 2023

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΛΑΝΤΖΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16176 Τεύχος Δ’ 1066/31.12.2023

*04010663112230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


